Reunião de 1 de abril  de 2019                                                                                                                                                                                     1

ATA Nº 4 – Ano: Dois mil e dezanove

SÍNTESE

 ------- Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e dezanove, às quatorze horas, no Polo A da Escola
Superior de Enfermagem de Coimbra (ESEnfC), reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e
Avaliação (CQA). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Presentes:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Docentes: Manuela Frederico, Beatriz de Oliveira Xavier, Carlos Manuel de Melo Dias, Cristina
Maria Figueira Veríssimo; ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Representante dos não docentes: Carlos Miguel Mata Fernandes Beltrão; -----------------------------
--------Representantes do corpo discente: João Francisco Coelho Ferreira; -------------------------------------
--------Perito em avaliação:  Patrícia Helena Ferreira Lopes de Moura e Sá(FEUC) -----------------------------
--------Ordem de Trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Um: Tomada de posse da perita em avaliação; --------------------------------------------------------
--------Ponto Dois: Leitura e aprovação da Ata de março de 2019; ------------------------------------------------
--------Ponto Três: Fichas de Processo; ------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Quatro: Elaboração de Procedimentos; -----------------------------------------------------------------
------- Ponto Cinco: E-boletim; ----------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Seis: Outros assuntos; ----------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Síntese dos diferentes pontos -------------------------------------------------------------------------------------
-------Tomada de posse da perita em avaliação, Senhora Professora Doutora Patrícia Moura e Sá. ------
-------Análise da revisão do modelo de ficha de processo, nomeadamente dos campos da ficha e do
conteúdo de cada campo. Foi utilizado como base de trabalho a ficha da Prestação de serviços à
comunidade. Refletiu-se em alguns aspetos, como seja a avaliação/monitorização dos projetos e do
processo. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------- Falou-se sobre a verificação de medidas de prevenção no âmbito do PGRCIC nomeadamente no
âmbito académico. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Debateram-se aspetos sobre divulgação de informação e formas de recolha de dados. ------------
-------- Falou-se na delegação de tarefas dentro do CQA. ------------------------------------------------------------
--------Às dezassete horas, deu-se por encerrada a reunião.